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ANOTACE

Předložená bakalářská práce objasňuje slovní pojem „snubní význam těla“

a integrální pohled na lidskou osobu – tělo, duši a ducha. Důvodem pro zvolení tématu

byla jeho hloubka a snaha poukázat na vznešenost a důležitost těla v jeho

individualistickém a vztahovém kontextu od stvoření, prvotního počátku, přes prvotní

hřích Adama a Evy, jeho následky, až po vzkříšení a Boží záměr se stvořeným světem.

Cílem práce je zachytit a přiblížit teologický význam muže a ženy „v jednom těle“, jejich

vnitřní navenek se projevující krásu a svatost odrážející se ve svatosti Stvořitele. Představit

dnešnímu světu a čtenáři tělo a sexualitu jako vzácný Bohem daný dar, který si zaslouží

velkou úctu a potlačit propagaci současné doby, kdy se na tělo hledí jako na předmět

rozkoše nebo jako na stroj na ovládání. Základním pramenem pro tuto práci jsou katecheze

Jana Pavla II. o lidské lásce podle Božího plánu, které jsou shrnuty v knize pod názvem

Teologie těla.

Klíčová slova:

teologie těla, snubní význam těla, počátek, prvotní nevinnost, stvoření,

sebedarování, láska
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ABSTRACT

Nuptial meaning of the body according to John Paul II’s catechesis: bachelor thesis/

Atanasova Lucia; Consultor: Doc. PhLic.Vojtěch Novotný, Th.D.: Charles University in

Prague,Catholic Theological Faculty. Department of Dogmatic and Fundamental

Theology. Level of special skill: Bachelor (Bc.).-- Prague, 2011.-- 40 p.

The proposed bachelor thesis elaborates on the concept of the „Nuptial meaning of

the body“ and the integral view of the human person as body, soul and spirit.The reason for

this topic is its depth, and an attept to show the dignity and importance of the body in its

individualistic as well as social context from the Creation – from the very beginning, to the

original sin of Adam and Eve, to its consequences and up to the resurrection and God’s

plan with his Creation. The aim of this paper is to express and detail the theological

meaning of man and woman as “one body”, their inner beauty springing outside of them,

and their sanctity as a reflexion of the Creator’s sanctity. I also intend to present the body

and sexuality to the contemporary world and reader as a valuable God-given gift which

deserves honouring, and to oppose today’s propagation of the body as a pleasure object or

as a tool for power. The main source for this work are John Paul II’s catechesis on human

love according to God’s plan, which are assembled in his masterly piece Theology of the

Body.

Key words:

Theology of the body, nuptial meaning of the body, beginning, original innocence,

creation, self-giving, love
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Úvod

Lidské soužití je v dnešní době poznamenáno často strachem a nedůvěrou. Mnoho

lidí zastává názor, že jejich tělo patří výhradně jenom jim a mohou si s ním dělat, co chtějí.

Hodnota lidského těla zůstává nepochopená a snížená na pouhé sobecké uspokojování

našich potřeb. V každé oblasti života je možné zahlédnout, jak se člověk stává pouze

objektem manipulace druhého – v práci, politice, nebo partnerském životě. Jedinečnost

lidské bytosti a její důstojnost je potlačena. Dnešní člověk je vystavený velkému tlaku,

když se na něho z každé strany hrne spousta reklam a sloganů hlásajících falešnou hodnotu

lidského těla, která spočívá v jeho mladosti, kráse a v tzv. „užívaní“ si života. Člověk

ztrácí představu o tom, jaká je jeho skutečná hodnota a v čem spočívá jeho štěstí. Zmítá

se v dnešní pluralistické společnosti, která mu nabízí tolik možností soužití s druhými,

která mu předkládá tolik cest k životnímu štěstí, pohodlí a penězům. Vztahy muže a ženy

jsou mnohokrát založeny jen na sexu, lidé se zneužívají, zraňují a v konečném důsledku

zůstávají sami. Jsou znechuceni z toho začarovaného kruhu podvádění, sexuálního

zneužívání, lží a do jejích srdcí proniká čím dál tím víc strach a nedůvěra. Mnohá

manželství končící rozvodem jsou důvodem k tomu, že lidé odmítají sňatek

a upřednostňují takzvané volné soužití. Lidé ztrácí odvahu odevzdat se a přijmout někoho

na celý život a ponechávají si zadní vrátka k útěku. Rodiny se rozpadají, zabíjí

se nechtěně zplozené děti, zvyšuje se násilí jak v domácnosti tak i mimo ni.

Pokud se lidi nepozastaví nad skutečným smyslem jejich života, nepodívají

se hlouběji do svého nitra a neobjeví prvotní plán Stvořitele, který je od počátku stvořil

pro lásku ve společenství, nevyjdou z běsného proudu dnešní společnosti, který je unáší

daleko od skutečné pravdy o tom, kdo skutečně jsou a jakou hodnotu mají v sobě a každém

člověku kolem.

Hlavním cílem téhle bakalářské práce je objasnit sousloví „snubní význam těla“

v katechezích Jana Pavla II. a poukázat na úlohu a důstojnost lidského těla

ve stvořitelském plánu Boha. Tělo, které je nositelem „snubního“ významu, je totiž

výrazem osoby, která je povolána k darování sebe sama. Zaměříme se na znovuobjevení

skutečné hodnoty člověka, která je v dnešní době buď na hranici přeceňování, nebo

podceňování. Poukážeme na to, že lidské tělo není jenom schránka pro duši, ale že má

mnohem větší cenu. Načrtneme cestu, po které by měl člověk jít, jestli chce naplnit

skutečnou hodnotu svého lidství a zkusíme objasnit, proč tolik touží po společenství.

To všechno skrze objevení a pochopení „snubního“ významu těla.
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V první kapitole se stručně seznámíme se životopisem Jana Pavla II., jeho dílem

Teologie těla a provedeme menší rozbor „snubního významu těla“ v jeho katechezích.

Druhou kapitolou se zaměříme na tělo od „počátku“ stvoření ve stavu prvotní

nevinnosti, objasníme 3 základní zkušenosti, které člověk zakouší v ráji ještě před

prvotním hříchem. V téhle části rozebereme pojem snubní význam těla a podobnost

člověka s Bohem.

V třetí kapitole se budeme zabývat snubním významem těla v dnešním světě.

Rozebereme jednotlivé oblasti života jako je například manželství nebo celibát a jejich

vztah k snubnímu významu těla. Zkusíme poukázat taky na následky prvotního hříchu,

které ovlivnily vnímání lidské sexuality a zdeformovaly pohled člověka na své tělo.

V poslední části se zaměříme na vzkříšení a dovršení zjevení našeho těla po smrti.

Celá práce má poukázat na důstojnost a význam lidského těla stvořeného Bohem

a objasnit pojem snubní význam těla. Vysvětlit proč jsme se pro druhé stali pouze

objektem jejich sobeckého zneužívání. Objasnit, z čeho pochází naše touha

po společenství. Načrtne také obraz, jak máme dojít k naplnění svého lidství a bytí

člověkem v celé jeho celistvosti. Velikou pomocí, při psaní této práce, vedle již zmíněné

Teologie těla, která je základním zdrojem informací, byla i literatura uznávaného

popularizátora teologie těla, Christophera Westa, který jazykem běžného čtenáře rozvíjí

a objasňuje nádherné poselství Jana Pavla II. o lidském těle a sexualitě. Při práci byla

použita analyticko - syntetická metoda.
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1 Jan Pavel II. a Teologie těla

První kapitola nás uvede do díla Jana Pavla II., Teologie těla, které se stalo podle

jeho životopisce George Weigla „teologickou časovanou bombou“. Stručně přiblížíme

život papeže a v závěru podrobíme analýze pojem „snubní význam těla“ v jeho

katechezích.

1.1 Životopis Jana Pavla II.

Vlastním jménem Karol Józef Wojtyła,1 1920 (*18. května Wadowice, Polsko –

† 2. dubna 2005, Vatikán). Byl polský katolický duchovní, pomocný biskup (1958–1963)

a arcibiskup (1963 až 1978) krakovský, od roku 1967 kardinál a od 16. října 1978

až do své smrti papež a suverén Vatikánu. Byl zvolen jako první neitalský papež

od roku 1522 a nejmladší papež od roku 1846. Pontifikát papeže byl třetím nejdelším

v historii. Jeho papežské heslo znělo: Totus Tuus (Celý Tvůj), adresované Panně Marii,

jejímž byl velkým ctitelem. Byl intelektuálem, básníkem, dramatikem, filosofem a hlavně

zbožným člověkem. Miloval kulturu, poutě, lidový katolicizmus, kostely, růženec,

cestování a sport. Měl za sebou víc než sto zahraničních cest, co k němu přitáhlo enormně

velké davy lidí. Byl prvním římskokatolickým papežem, který navštívil islámskou mešitu.


[…]

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který bude sdílet v spojení s božskými Osobami a svatými, a to přinese nový snubní

význam jeho tělu. Bude to snubní význam těla projevující se především v panenství.76

Prvotním a zásadním významem těla a jeho bytí je to, že bylo stvořeno a povoláno

k životu ve společenství osob. Proto manželství a plození s ním spojené nehrají

tak zásadnou roli v tom, co znamená být tělem v jeho mužství a ženství. Tomuto

prvotnímu významu dávají konkrétní podobu, jen v rozměrech naše pozemské historie,

která bude ukončena vzkříšením. Snubní význam těla se proto uskuteční významem

dokonale osobním a vztahujícím se ke společenství osob. Definitivní hodnota a význam

lidského těla, které byli vepsané do lidského nitra od počátku a během historie zatížené

řadou omezení, budou vzkříšením úplně a konečně odhalené a zjevené. Člověk ve svém

zjeveném a oslaveném těle znovu objeví pramen dokonalé svobody daru. V eschatologické

dokonalosti těla, které bude plně pohlceno „zbožšťující“ hloubkou spočívající v pohledu

na Boha „tváři v tvář“, nalezne člověk pramen panenství spojený se snubním významem

těla.

77
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Závěr

Lidské tělo v jeho mužství a ženství – pojem, kolem kterého je tolik protikladných

názorů, které se pohybují ve spojitosti s jeho hodnotou a významem. Jednou stranou

lidstva „zbožšťováno“ a rozmazlováno, druhou stranou snižováno nebo opovrhováno.

Tělo má však svoji skutečnou hodnotu, která nespočívá vůbec v dnes tak často

„předhazované“ reklamě o mladosti nebo kráse či výkonnosti. Skutečná hodnota těla

je vtištěna v hlubinách našeho nitra samotným Stvořitelem. Tuto hodnotu tvoří odlesk

obrazu samotného Boha v nás. Byli jsme stvořeni jako muž a žena. Naše pohlavnost a naše

vzájemné tělesné rozdíly, které se dokáží přes vzájemnou rozdílnost doplňovat, svědčí

o tom, že jsme byli stvořeni pro jednotu a život ve společenství.

V celé práci jsme se snažili poukázat na skutečný význam lidského těla a význam

jeho pohlavnosti v každé etapě lidských dějin – od prvotních lidí ve stavu prvotní

nevinnosti, přes lidství padlé a vykoupené až k pohledu na člověka a jeho tělo

v eschatologické budoucnosti. Nabídli jsme odpovědi na otázky týkající se naplnění našeho

lidství. Poukázali taky na to, proč je tak těžké odolávat pokušením a žádostivosti, zejména

té tělesné, a jak realizovat naší odpověď na dar lásky, který jsme dostali od Boha jako

první. Klíčovým zaměřením práce bylo objasnění sousloví „snubní význam těla“

přes katecheze Jana Pavla II. shrnuté v jeho díle Teologie těla.

Tento snubní význam těla je v člověku od samého počátku až do dnešní doby

a neopustí ho ani po vzkříšení, kde dojde k jeho plnému zjevení v našem těle.

Není to nic jiného než sebedarující se láska projevena skrze naše tělo v úplné svobodě

a úctě k druhému. Je to darování sebe samého druhému člověku a přijetí jeho tělesnosti

jako daru v plné pravdě. Sdílením této lásky ve společenství osob, kterou se dáváme

druhému darem a přijímáme ho taky jako dar, kde se učíme milovat a být milováni,

naplňujeme snubní význam našeho těla a tedy obraz samotného Boha. Sám Bůh totiž tvoří

společenství Osob Trojice ve vzájemné darující se lásce. Život podle snubního významu

těla je tedy odrazem života samého Boha a naplněním našeho lidství. Snubní význam těla,

který je vtištěný do hlubin našeho nitra, je také samotnou odpovědí, proč přirozeně

toužíme po společenství a věrné lásce. Bohužel dnešní svět je zatížený následky prvotního

hříchu, který zdeformoval naše vnímání a pohled na lidské tělo a jeho hodnotu. Tato naše

tělesná „průzračnost“ v době prvotní nevinnosti se ztratila a my zůstáváme zaměřeni často

jen na samotný „povrch“. Lidi jsou poháněni chtíčem a žádostivostí. Stáváme se jenom

pouhým předmětem k uspokojení sobeckých potřeb druhých. Současná doba jen těžko

překonává touhu po sexu, povrchní kráse, penězích nebo moci. Naše tělo však nemá
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být pouhým prostředkem k dosažení těchto hodnot a sloužit jim, protože ono samo

je hodnotou, které máme podřizovat naše potřeby. Životní styl a jeho rychlost se zvyšují

tak prudce, že člověk už ani nevnímá, že „žije“ a už vůbec se nezamýšlí nad tím, jakou

hodnotu má pro něj jeho vlastní tělo a co vlastně zjevuje.

Tato práce se pokusila nabídnout čtenáři ucelený pohled na lidské tělo a jeho

hodnotu a poukázat na skutečný smysl lidského života, který je v každém člověku hluboce

zakořeněn. Jestliže žijeme v manželství, jsme svobodní nebo jsme si zvolili zdrženlivost

pro nebeské království, každý z nás je povolán k životu odrážejícímu Boží lásku a pravdu

skrze svou osobu v její celistvosti, vnášet tyto skutečné hodnoty do společnosti

a tím ji obnovit. Tato obnova však nebude možná bez objevení a pochopení prvotního

plánu Stvořitele.
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Seznam použitých zkratek

Gn - Kniha Genesis

GS – Pastorální konstituce o církvi v dnešním světě Gaudium et spes

KKC – Katechismus katolické církve

Lk – Evangelium podle Lukáše

Mk – Evangelium podle Marka

Mt – Evangelium podle Matouše

např. – například

s. – strana

srov. – srovnej

tzv. – takzvaně
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Příloha č. I
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