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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Bakalářská práce Lucie Atanasové je velmi dobře strukturovaná, v úvodu přehledně vymezuje
cíl, tj. že bude na katechezích Jana Pavla II. sledovat význam pojmu „snubní význam těla“ a
že se zaměří zejména na první část přednášek, tam, jak byla shrnuta v první části souboru
papežových textů, který vyšel v češtině pod názvem Teologie těla
Autorka dle mého názoru projevila dobrou intuici zkrátit na minimum informace o životě
Jana Pavla II., avšak právě proto bych čekala, že se autorka bakalářské práce zaměří na ty
aspekty života, které mohou napomoci hlouběji pochopit souvislost s jeho dílem k tématu těla
v teologii (a k tomu informace o množství zahraničních cest či o návštěvě mešity či že šlo o
třetí nejdelší pontifikát v historii příliš nepřispívají).
První část práce autorka věnuje stručné charakteristice Wojtylowy sbírky textů k teologii těla.
Po této prezentaci (je jistě velmi obtížné výstižně a stručně shrnout hlavní myšlenkovou linii a
nosná témata jednotlivých, dosti rozsáhlých oddílů) přechází k pokusu objasnit pojem „snubní
význam těla“ na základě prvního cyklu katechezí papežovy knihy, které se zaměřují na tři
prvopočáteční zkušenosti člověka, jimiž jsou prvotní samota, jednota a nahota, spojené s
tematikou stvoření.
V této části se také postupně zhoršuje gramatická a stylistická úroveň textu – jsem
přesvědčená, že nejde o nedbalost (překlepy), ale o to, že autorčino výchozí jazykové zázemí
zřejmě není čeština, ale jí příbuzný jazyk, a proto pro ni bylo místy obtížné odhalit záludnosti
některých slovních obratů (příklady: „Objasňuje hlubokou filozofickou procítěností“, s. 12;
„Překlad v Bibly se snaží zachovat tzv. „slovní hračku“, která je v hebrejčině výraznější…“ –
s.15, pozn. 10; „Vnitřní základ a zdroj této nevinnosti je Boží milost, kterou člověk dosahoval
„prvotní spravedlnost.“ – s. 16; „je schopen obdělávat zemi a podmanit si ji, co poukazuje na
další z aspektů…“ – s. 17; „Bůh stvořil člověka „na svůj obraz a podobu“.“ – s. 19; „…jak
zjednodušeně vysvětluje West Ch., ve své knize….“ – s. 25; „vlídním přijetím“ – s. 26 atd.).
Některá propojení mezi myšlenkami samotného Jana Pavla II. a dalšími autory, kteří se
zabývají tematikou těla v teologii a křesťanské spiritualitě, nepovažuji za úplně vydařená.
Typickou ukázkou může být na s. 23 odstavec věnovaný Augustynově knize Celibát a na něj
navazující myšlenky Mary Healyové z knihy Muži a ženy jsou z ráje. Neříká se tu totiž, proč
vlastně autorka bakalářské práce vkládá právě sem právě tyto dva autory a jak hlouběji (tj.
nejen proto, že také píší o podobném tématu) souvisí s myšlenkami obsaženými v Teologii
těla Jana Pavla II.

Třetí kapitola si v úvodu klade poměrně vysoký cíl, kterému na pouhých devíti zbývajících
stranách práce může jen stěží dostát: autorka uvádí, že se zde pokusí „poukázat, jak tento
snubní význam těla může být naplňován mužem a ženou v manželství, svobodnými a lidmi,
kteří svůj život zasvětili nebeskému království. Zaměříme se taky na napříznivou situaci v
dnešním světě, která vznikla následky hříchu. Poukážeme na to, jak to ovlivnilo naše vnímání
významu těla k sobě i druhým a nabídneme odpověď na otázku „Jak má člověk žít, aby
dosáhnul plnosti svého lidství a štěstí?“. V závěru se zaměříme an eschatologii a podle
papežových katechezí poukážeme, k čemu směřuje celá naše činnost a náš život na zemi.“ (s.
27).
Proto se domnívám, že bylo logické, že přestože byl cíl práce poměrně jasně stanoven a v
průběhu práce v úvodech jednotlivých kapitol dále upřesňován, nemohl být dosažen – zvláště
ne tak, jak ho autorka formuluje v závěrečném odstavci práce, tj. že se pokusila nabídnout
ucelený pohled na lidské tělo a jeho hodnotu a poukázat na skutečný smysl lidského života.
Domnívám se, že jde ovšem v zásadě o určité formulační nepřesnosti a neujasněnosti, které
by byly odstranitelné (zde je namístě se ptát, zda autorka svou práci dostatečně konzultovala
se svým vedoucím).

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Prosila bych autorku práce, zda by mohla upřesnit myšlenku o svobodě jako základu snubního
významu těla (např. s.23).

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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